64. 

Bischof Eneas an Kardinal Nikolaus von Kusa in Born; Wiener-
Neustadt, 10. April 1453. TJber die gleichen Angelegenheiten 
ivie im vorhergehenden Briefe und über die Haltung des Georg 

von Puchheim dem Kaiser gegenüber. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 103; von Schreiberhand mit Korrekturen des Eneas. 

Weiß, Nr. 4, Voigt 195. 

Cardinali sancti Petri.6 

Reverendissime in Christo pater et domine mi clementis-
sime. post humilem recommendationem.7 que per hos dies 
apud nos gesta sunt, scripsi nudiüs tertius. postea fui ad 
cesarem, qui omnem molestiam jam deposuit, quam de Frisin-
gensi negotio acceperat. intelligit enim, apostolicam sedem non 
sine magna causa motam, at in re Pataviensi melius sperat, 
quam brevi compositum iri existimo. pacis ratificatio ad 
festum sancti Greorii proximum expectatur, pro qua re et hie 
devote et Vienne magnifice sacrificatum est. Bohemi adversus 
Saxones bellum ingens apparant; sunt, qui jam congressos 
eos conflictosque dicant. rumor tarnen incertus est. in Bohe-
mia multi sunt, qui regnum nobile oblatum regi Ladislao sine 
peeunia vituperant resque novas moliuntur. heretici apud eos 
plurimum possunt, civitates ut ajunt omnes preter duas ad 

1 dedisti. — * tuam. — 3 reeeperis. — * tue. — 6 Das Datum von Eneas 
hinzugefügt. — 6 Eneas ändert später: Eeverendissimo in Christo patri 
et domino Nicoiao, sancti Petri ad vineula cardinali ac pontifici Brixi-
nensi, domino suo colendissimo, Eneas, episcopus Senensis, salutem 
plurimam dicit. — 7 Die ganze Anrede von Eneas gestrichen. 
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hereticos defecerunt neque tributum solvere volunt, quod jam 
regis nomine petebatur, nisi rex coronetur et nobiles suum 
regi debitum jus reddant. res erit non plana, ut existimatum 
est. rex Francie exhortatus est regem Ladislaum, una secum 
ad petitionem concilii concurrat. ad respondendum ei missus 
est Balthasar doctor, vestre1 dignationi non incognitus. domi
nus de Püchaim, qui bello superiori cesaris partes defendit, ut 
vidit pacem spretam, ad regem Ladislaum se contulit; deinde 
litteras ad cesarem misit, magnam pecuniam petens loco dampno-
rum, que sui causa tulerat. cesar ei, quod justum esset, datu-
rum se respondit. ille non contentus in consilio regis questus, 
auxilia contra regem efflagitavit nihilque obtinuit, dicentibus 
qui consilium regunt, satis esse cesarem sibi jus offerre. ille 
tarnen militem conducit quasi privatis viribus bellum gestm-us. 
id quamvis nocivum sit nihil tarnen amplius quam latrocinium 
dici poterit neque nos afficiet et gerenti quam ferenti noxium 
erit. de ecclesia electi Pataviensis expecto, quod scripsistis2 

meque dignationi vestre commendo. ex Nova civitate die 
10. aprilis 1453. 

Servulus vester Eweas etc.3 

65. 

Bischof JEneas an Piero da Noceto* in Rom; Wiener-Neustadt, 
10. April 1453. Über die gleichen Fragen. 

Aus Vindob. 3389, Bl. X03v; Schreiberhand mit Korrekturen des Eneas. 
Weiß, Nr. 5, Voigt 196. 

Petro de Noxeto.4 

Magnifice et generöse comes, amice primarie.5 non esset, 
quod scribam post tabellarium ad te missum, nisi pauca se 
offerrent. cesar quieto animo fert rem Frisingensem petitque 
Pataviensem ad scripta sua differri, que brevi mittentur. seit 
te sibi affectum resque suas solerter curare, cupit hoc sibi 
gesturn des, amat te et maximi facit. pax nondum firmata est, 

1 tue . —• 2 scripsisti. — 5 Von Eneas gesh-ichen. — 4 Umgeändert von 
Eneas auf: Comiti magnifico et alto domino Petro de Noxeto, amico 
suo veraci, Eneas, episeopus Senensis, salutem plurimam dicit. •— ° Ge
strichen. 

"• Über Piero da Noceto V(]l. Bd. 1, S. 58. 

136 

ad festum Georgii ratificatio expectatur. in Bohemia nove res 
parantur neque Ladislao regi, quod promissum est, futurum 
stabile creditur. Hungari quoque non tantum faciunt quantum 
spondent. Gischra receptus in gratiam regis militieque pre-
fectus aliquantum offendere Johannem vaivodam existimatur, 
cujus potestas in regno regis voluntati prefertur. vale et 
maximo pontifici commendatum me facito, et ut ecclesiam spe-
ratam obtineam cura. ex Nova civitate Austrie die 10. aprilis. 

Tuus Eneas etc.1 

66. 

Bischof Eneas an den Erzbischof von Salzburg, Siegmund 
von VoTkerstorf; [Wiener-Neustadt, ca. 17. April 1453]. In 
seiner Stellung als apostolischer Legat sei er berechtigt gewesen, 
Amtshandlungen in der Salzburger Diözese vorzunehmen; der 

Erzbischof habe somit keinen Grund, sich zu beschweren. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 104; eigenhändig. Weiß, Nr. 6, Voigt 197. 

Domino Salzburgensi.2 

Reverendissime in Christo pater ac domine colendissime.3 

reddite sunt mihi littere vestre,4 cjuibus querimini5 tanquam 
vestre6 jurisditioni prejuditium faciam, idque declaratis,7 quia 
causas assumam fori vestri8 contentiosi, quia parrochiales eccle-
sias conferam, rectores instituens, quia nonnullis absentiam ab 
ecclesia indulgeam. respondebo breviter. equidem in vestra9 

diocesi, quamvis annus est postquam ab urbe veni, solum duas 
causas audivi, rogatus et interpellatus admodum. alteram com-
posui, in altera nondum lis contestata est. non est mihi voluptas 
neque otium audiendi causas, quamvis si audirem libenter, non 
putarem, id vestre6 -patemitati ingratum esse, nam id est onus 
aufferre non damnum inferre. ecclesias quoque fateor Grezen-
sem et Nove hujus civitatis ad instantiam cesaris patroni me 
commisisse neque alias plures,10 ni forsitan aliquas minime exi-
stimationis, quamvis mihi potestas latissima sit ab ea sede, a 
qua vestra,J dignatio auctoritatem habet, sed utor illa parce 

1 Gestrichen. — 2 Erweitert zu: Keverendissimo in Christo patri domino 
Sigismundo, archiepiscopo Salzburgensi, Eneas, episcopus Senensis, apo-
stolice sedis legatus, salutem phmmam dicit. — 3 Die Anrede später ge
strichen. — 4 tue. — s quereris. •— 6 tue. — 7 declaras. — 8 tui. — 
9 tua. — 10 Gestrichen ein folgendes estque mihi super hoc inde potestas 
unde et vestre patemitati reverende. 
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et cum causa, credo etiam admodum paucos esse, quibus ab-
sentiam indulserim, neque id factum esse sine maxima ratione, 
in his si vestra1 paternitas reverendissima reputat se offensam, 
non est mihi gratum, qui libenter vestre2 dignationi com-
placerem. quod si aliorum legatorum facta cum meis com-
pensabitis,3 invenietis,4 et illos fuisse modestos et me minime 
superbum, qui etsi pluries interpellatus sum, appellationes a 
vestra5 sede interpositas accipere, omnes tarnen in hanc usque 
diem respui. utcunque tarnen sit,° quia dubitare videmini7 de 
mea legatione, dico et assero, me potestatem habere legati de 
latere et alias facultates speciales, a vestris8 etiam officialibus 
visas, in quibus omnibus non est mens mea, vestram9 digna-
tionem offendere, sed illi potius complacere. nam et si possim 
in omni collatione unum reservare beneficium in provinciis 
mihi decretis, id tarnen hactenus nolui facere. atque tantum 
ad litteras vestras10 respondisse sufficiat, quas etsi11 aliquantu-
lum duras tarnen equo animo fero et in partem recipio melio-
rem, humanitatis et benivolentie vestre2 veteris non12 imme-
mor.13 datum. 

Eneas, dei et apostolice sedis gratia episcopus Senensis, 
dicte sedis orator atque consiliarius imperialis.14 

67. 

Bischof Eneas an Ulrich von Nußdorf, Eleläen von Passau; 
Wiener-Neustadt, 15. April 1453. Über die Stimmung am 

kaiserlichen Hofe in des Empfängers Angelegenheit. 
Aus Vindob. 3389, El. 104; eigenhändig. Weiß, Nr. 7, Voigt 108. 

Domino Pataviensi.15 

Reverende pater, dominej honorande.16 quo sim animo 
erga personam vestram17 quantumque vestre18 sim promotioni 

1 tua. — 2 tue. — 3 compensabis. — * invenies. — 5 tili — 6 Ein folgen
des certiore gestrichen. — ' videris. — 8 tuis. — * tuara. — 10 tuas. — 
11 Ursprünglich folgte duriores fuere quam decuit mit dem Zusätze am 
Rande ad oratorem apostolicum. — I2 haud. — I3 humanitatis — im-
memor am Rande. — 14 Die Unterschrift später gestrichen. — 16 Von 
Eneas später erweitert auf: Eneas, dei gratia episcopus Senensis et apo
stolice sedis legatus reverendo patri, domino Ulrico electo Pataviensi 
snlulem plurimam dicit. — 16 Gestrichen. — IT dignationem tuam. — 
18 tue. 
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affectus, vir bonus et doctus, cancellarius vester1 ex me nuper 
accepit. nam vestri2 mores, nobilitati conformes, nulli non 
sunt amandi. id facit, ut, que mihi per hos dies ex Roma 
scripta sunt, de re vestra3 ad vos4 minime celem. ea hujus-
modi sunt, scribunt mihi non parvi judicii patres, rem vestram6 

bonum exitum habituram, quamprimum cesar in vestrum favo-
rem supplicaverit/ quia in eum et summus pontifex et sacer 
senatus inspiciat. cesarem autem ad hoc jam pronum intel-
ligo, si pax hoc in loco conclusa ex condicto ratificetur. date7 

igitur operam, ut, que promissa sunt, quantotius compleantur; 
sie navis vestra8 incolumis portum applicabit. egoa unum 
autem ex fide bonaque mente commoneo, censurarum, que in 
adversarios cesaris fulminate sunt, ut memineritis,10 ne quid 
illinc rei vestre11 insurgat impedimentum. procuratoribus 
vestris12 mandatum, quod ex usu fuerit, committendum erit. 
ego exinde queeunque potuero pro vestra3 dignatione etiam non 
rogatus curabo libens13 neque alium me geram erga dominatio-
nem vestram5 reverendam quam vestro14 antecessori me pre-
stiti. valete15 in Christo optime atque inter benivolentes unum 
me credite;

16 non vulgarem, ex Nova civitate die 15. apri-
lis 1453. 

Vester17 Eneas, episcopus Senensis, 
apostolice sedis orator. 

68. 

Bischof Eneas an Papst Nikolaus V.; Wiener-Neustadt, 17. April 
1453. Über österreichische Angelegenheiten. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 104; eigenhändig. Weiß, Nr. 8, Voigt 199. 

Pape.18 

Beatissime pater et clementissime domine post devota 
pedum oscula beatorum et humilem mei recommendationem.10 

per tabellarium, qui novissime hie fuit, scripsi de pace inter 

1 tuus. — 2 tui. — 3 tua. — 4 te. — 5 dignationem tuam. — 6 Ursprüng
lich pro vobis scripseris, später pro te supplicaverit. — 7 da. — 8 tua. 
— 9 Gestrichen. — 10 memineris. — u tue. — l a tuis. — la Ursprünglich 
folgte et qui erga vestrum antecessorem. — u tuo. — 1S vale. — 16 crede. 
— 17 tuus; folgendes servitor gestrichen. — 18 Erweitert zu: Beatissimo 
pape Nicoiao quinio, summo pontifiei ac doraino nostro, Eneas humilis 
episcopus Senensis sese commeridatum facit. — v\Die Anrede gestrichen. 
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cesarem et Ladislaum regem recepta. non tarnen confirmata, 
quia1 ratificatio ad tempus dilata fuit, quod jam instat. non 
scimus adhuc, quid acturi sint Hungari; speramus tarnen paci 
locum futurum, nisi deus nos magis ac magis punire voluerit. 
de re Frisingensi pacatus est cesaris animus, qui omnia in 
meliorem accipit partem, que vestra2 sanctitas agit. in facto 
Pataviensi recipietur conclusio pace ratificata sei'ibeturque in 
electi favorem. ecclesiam ejus" ex vestro3 munere commendari 
mihi expecto neque timeo praticas multorum adversas, dum 
pietatem vestram4 mihi affeetam vel non merenti sentio. res 
Bohemie nonnihil mutationis habent. in festo divi Georgii ex 
more gentis conventus indictus est Präge; sunt, qui mutare 
conclusiones Vienne5 faetas vellent, quidam eas manutenere 
Student. expeetabimus, si deus dabit, rei eventum. mens cesa
ris est, facta0 pace hac estate ad imperii partes ut ajunt pro-
ficisci, quod electores expostulant, ut reipwMice labenti con-
sulatur. ego, si pacem domi esse audirem, in eo tempore Senis 
me reeiperem. sed audio, sie res se habere, ut necessarium 
mihi sit, exilium diutius ferre. commendo me vestre7 beati-
tudini, cui parere presto sum. ex Nova civitate 17. apri-
lis 1453. 

Minimus servulus Eneas episcopus Senensis.8 

69. 

Bischof Eneas an Kardinal Juan Carvajal in Rom; Wiener-
Neustadt, 17. April 1453. Vier die gleichen Fragen. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 105; eigenhändig. Weiß, Nr. 9, Voigt 200. 

Cardinali saneti angeli.9 

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendis-
sime post humilem recommendationem.10 satis, ut arbitror, his 
diebus dignationi vestre11 a me scriptum est, cum tabellarius 
apostolicus hie fuit; nam et pacem conclusam inter cesarem et 

1 nam. — 8 tua. — s tuo. — * tuam. — 5 Ursprünglich Bohemie. — 8 soli-
data. — 7 tue. — 8 Gestrichen. — ° Umgeändert in: Revei'endissimo in 
Christo patri domino Johanni cardinali saneti angeli, domino suo, Eneas, 
episcopus Senensis, salutem plurimam dicit. — 10 Gestrichen. •— n tue. 

" JEs handelt sich um die Kirche in Irdning; vgl. Weiß, Aeneas Silvius 
Piccolomini S. 296; darnach ist Voigt 2, 77, Anmerkung 1 zu berichtigen, 
der die Kirche Hirningen nennt. 
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Ladislaum regem significavi et ad res Frisingenses Patavienses-
que respondi. nunc pauca ex more meo addam, ne quis sit, 
qui meis litteris vacuus ex his regionibus ad vestram1 digna-
tionem proficiscatur. quod2 scribere volo hoc est. expectamus 
in dies ratificationem pacis, nam festum sancti Georgii datus 
est terminus. speramus quietem, nisi deo aliter visum fuerit. 
in Bohemia conventus ad dictum festum haberi debet. sunt, 
qui mutare datum ordinem vellent. mihi non est exploratum, 
quid sit reiTpublice Christiane melius, regem admitti per Bohe-
mos, ut est condictum, an excludi. deus quod sibi melius 
videbitur efficiet. Hungari quiescunt, expectantes rebus Bohe-
micis terminatis suum regem habere, de Turcho nihil audi-
mus: utinam nunquam aliquid audiremus; neque enim rumor 
de ipso est, nisi cum nocet, ego etsi optarem subveniri Gre-
cis, plus tarnen pacari Italiam cuperem, et amore patrie et ut 
domum reverti possem atque inter meos mori. misi ad vos3 

pridem tractatum adversus4 Australes editum et historiam 
Gotorum brevitatam. nee scio an reeeperitis,5 namG littere 
vestre7 nullam efficiunt mentionem. comiti Troie, viro nobili 
et virtute prestanti, non remotius celum fuit in agro Senensi 
morienti, quam si eum Hispania oecumbentem reeepisset ne
que rustica manus mortem reddidit turpiorem. recommendo 
me vestre8 dignationi, cui servire cupio. ex Nova civitate 
die 17. aprilis 1453. 

Servulus vester Eneas, episcopus Senensis.0 

70. 

Bischof Eneas an Kardinal Nikolaus von Kusa in Rom; 
Wiener-Neustadt, 17. April 1453. Über die gleichen Fragen 

wie im vorangehenden Briefe. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 105; eigenhändig. Weiß Nr. 10, Voigt 201. 

Cardinali sancti Petri.10 

Reverendissime in Christo pater et dominc colendissime, 
post humilem recommendationem.11 pacem inter cesarem et 

1 tuam. — 2 Hin ursprüngliches expeeta gestrichen. — 3 te. — 4 de. — 
5 Eneas ließ hier aus Versehen die ursprüngliche Pluralfovm stehen. — 
6 Für ursprüngliches quod. — 7 tue. — 8 tue. — 9 Gestrichen. — l 0 Er
weitert zu: Nicoiao cardinali sancti Petri ac pontifici Brixinensi, domino 
suo, Eneas, episcopus Senensis, Balutem ylurimam dicit. — " Gestrichen. 
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regem Ladislaum factam per tabellarium apostolicum vestre1 

dignationi notam feci, si modo tabellarius ad vos2 venit. pen-
dere tarnen ratificationem significavi. ea nunc expectatur, nam 
divi Georgii festum termino prefixum fuit. speramus bene, nihil 
adversi audimus. utinam non fallat nos opinio! in Bohemia 
nove res in dies oriuntur. conventus jam Präge haberi debet, 
ut de rege recipiendo concludatur. sunt, qui malignantur et 
qui datum ordinem effringere cupiunt. quid in rem sit fidei 
Christiane non plane intelligo; deus ipse, qui meliora erunt, ap-
parabit. de Turcho neque audio quicquam neque audire cupio, 
quando rumor ab eo veniens mala Christianitati portendit. 
cesar; si pacem habebimus, estate proxima Sueviam petere 
avet et rei publice consulere. ego, si nostra Italia pacaretur, 
domum magis peterem, quam eum sequerer. supplico suadea-
tis3 apostolico eulmini, omni conatu pacem Italie querat, 
frustra enim obsistere Turchi conatibus studebit, nisi domum 
quietam habuerit. res Pataviensis ecclesie bene terminabitur, 
si pax hie habita rata erit. expecto vestro4 auxilio electi5 

ecclesiam mihi committi. sum vester0 ubique. ex Nova civi-
tate die 17. aprilis 1453. 

Servulus vester Eneas episcopus Senensis.7 

71. 

Bischof Eneas an Johann von Lysura in Hom;& Wiener-Neu
stadt, 17. April 1453. Über die gleichen Angelegenheiten. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 105"; eigenhändig. Weiß Nr. 11, Voigt 202. 

Johanni de Lysura.8 

Reverende pater, amice honorande.9 aeeepi ex Romana 
curia litteras vestras10 cognovique uti de nie verba fecistis.11 

1 tue. — 2 te. — 3 Eneas ließ hier irrtümlich die Pluralform sielten. — 
* tuo. — 5 Für ursprüngliches suam. — 6 tuus. — ' Gestrichen. «— 8 Er
weitert zu: Eneas episcopus Senensis Johanni de Lysura optimo juris 
interpreti et amico sing'ulari salutem plurimam dicit. — 9 Gestrichen. — 
10 tuas. — 1! fecisti.